АдминистрАциrl БАрдLlмсI(ого муниципАльного округА
пlaрмск()го KPArI

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В соответствии со ста,гьёй l3,3 Фелера_rrьного закона от 25.12.2008 -Т.{Ъ 273-
ФЗ кО противодействии коррупции)), адмиtIистрация Бардымского
муницип€rльного округа
ПоСТАноВ,ЦJIЕТ:

l. Утверлить прилагаемый Кодекс этики и служебного поведения

руководителей муниципа.ltьных учреждений и предприятий Бардымского
муниципального округа (дzutее - Колекс),

2. МКУ <Бардымский I_{БУ>:

2.1. ознакомить с настоящим постановлением под подпись руководителей
муниципальных учреждений и предприятий, в отношении которых
администрация Бардымского муниципального округа осуществляет функuии и
полномочия учредителя ;

2.2. вIIести измеllениrl l] ,l,руловые договоры с руководителями
муницип€rльных учреждеltий и прелприятий Бардымского муниципаJIьного
округа, в отношении которых а/lминистрация Бардымского муниципального
округа осуществляет функuии и полномочия учредителя, в части дополнения
обязанности соблюдения Кодекса.

3. Постановление раз llec,1,1t,t,b 1сlllуб,tикtlва,гь) в t,a,leтe <l-aH>> (<Рассвет>) и на
официальном сайте Бардымсксlг<l Nrуниципаqьного округа Пермского края
барла,рф.

4. Настоящее пос,гановлеtIие вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя
аппарата администрации Бардымского муниципального округа Исмакаева И.Р.

Глава муниципaLпьного округа-
глава админисl,рации Бар,rlымсltоl,о
муниципального okpyl,a Х.Г. Алапанов

13.04.2023 Nc 292-01-02-662-п

Об утвержлсllии Кодеlсса этики и
служебного tlоведеll tirI руковолиr,елей
lltуllllци палыrых учрс?l,iлеlllr й и tl редп рия,гпй
Бардымского MytI ици IIaJr ыrо го r-lltруга

УТВЕРЖДЕLI
постановлением администрации
Бардымского муницип€шьного
округа
oт l3.04.2023 },is 292-01-02-662-п

кодЕltс
эl,ики и служсбllого IIoBelIeIlиrl рукоl]одитслей Myll и tци паJIьIIых учреждений и

предrlриll,t иii Бар;tымсlсоI,о ]\ryll и llи IlaJI ьItого oKpyI,a

l. оБшиЕ поJI()жл]ниrl

1.1. Настоящий Кодекс этики и служебного поведения руководителей
муниципа,.tьных учреждений и предприятий Бардымского муниципального округа
(далее - Колекс), представляет собой свод общих принципов профессиональной
служебноЙ этики и основt.Iых правил служебного поведения, которыми должны
руководствоваться руководители муниципальных учреждений и предприятий
Бардымского муниципального округа (дмее - Руковолитель).

1.2. Руководитезtь обrlзаrt озIlакомиться с положеrIиями Ilастоящего Кодекса
и соблюда,гь их t] проl1ессе своей tpy;ttlBoй .,tея тел ьнос,r,и,

1.3, Кажлый Руково7lителr, должен llринимать все необходимые меры для
соблIодения положениЙ IlастоrIщего Кодекса, а физические и tоридические лица
вправе ожидать от РуководителrI поведеtlия l]o взаимоотношениях с ними в

соответствии с положениями нас,гоящего Кодекса.
1.4. I{елыо настоящего Кодекса является уста}Iовление этических норм и

правил служебного поведеtlия Руководителя для добросовестного выполнения им
своеЙ профессиональноЙ деятельности, обеспечение единых норм поведения,
содействие укреплению авторитета Руководителя, повышение доверия граждан к
деятельности муниципальных учреждений и предприятий Бардымского
муниципшIьного округа.

1.5.Настоящий KolteKc IlризIjан llовыси,гь эффективность выполнения
Руководителем своих должI IocTlI ых обязаrI ttостей.

1.6.Знаllие и соблtодение Рукоtзодителем положений Ilастоящего Кодекса
является од1lим и,з критериев оtlеtlки качества его профессиональной
деятельности и служебноl,о повеления.

2. основны[ IlриtlциIlы и прАl}илА служЕБного
поl}ЕдЕниrl руItоводитЕлrI

2.1.Руководитель обязан соблIодать Конституциtо Российской Федерации,

федеральные конституционные и федеральные законы, иные нормативные
правовые акты Российской Фелерации, Пермского края, муниципальные
нормативные правовые акты Бардымского муниципального округа (далее -
законы и иные нормативI-Iые праtзовые акты),

2.2. Руководитель, сознавая ответственность перед государством,
обществом и гражданами, призван:

2.2.1. исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком
профессиональном уровне;

2.2.2. исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод
человека и гражданина опрелеляют основной смысJI и содержание деятельности
учрежден ия;

2.2.З. осуществлять cBoIo деятельrIость в пределах предоставленных
полномочий;

2.2.4. не оказывать предпочl,ениrt каким-либо профессиональньiм или
социаJIьным группам и оргаIIизациям, быть I{езависимым от влияния отдельных
граждан, профессиональн ых или социаль}lых групп и организаций;

2,2.5. исклlочать действия, связанные с влиянием каких-либо личных,
имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих
добросовестному исполнениIо должностных обязанностеЙ;

2.2.6. соблrодать беспристрастность, исклIочающуIо возможность влияния
на трудовую деятельность реtlrений политических партий, иных общественных
объединениЙ;

2.2,7. соблtодать нормы служебной, профессиоI{альной этики и правила
делового поведения;

2,2.8. проявлять корректность и вн и мател ьн oc,l,b в обращении с гражданами,
должностными лицами, сl]оими работllиками;

2.2.9. проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов
России и других государсl,в, учитывать ку,цьтурные и иные особенности

различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать
межнационаJтыIому и межкоt tфессионалыIому согласиlо;

2.2.10. возлержива,Iьсrl о,г llоt]едения, которое могло бы вызвать сомнение в

добросовестном исполнении должностных обязанностей, а также избегать
конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету

учреждения;
2.2.|1. не использоваl,ь служебное положение для оказания влияния на

деятельность государствеt,lttых оргаljов и оргаljоI] месl,ного самоуправления,
организаций, должностlIых JIиLl, I,ocyllapcтBel llt ых и муttиl{ипальных служащих
при решении вопросов личIIого характера;

2.2.12. возrcрживатьсrl от,rtубличных высказываний, сужлений и оценок в
отношении дея,гелы.lости органов государственной власти, органов местного
самоуIlравлеllия Бардымсl<оl,о lvlyll}tllиIIaJlbllo1,o oKpyl,a, муниципальных

учреждений и ltредлрияr,ий Барлымскоt,о муниципаJlьного округа, их

руководителей, если это не входит в должностные обязанности;
2.2.|З. соблюдать установленные в учреждении правила публичных

выступлений и предоставлеrIия служебной информации;
2.2,14. уважительно о,t,носитьсrt к деятельности представителей средств

массовоЙ информации по информированиIо общества о работе муниципального

учреждения или предприятия Бардымского муниципiLпьного округа, а также

оказывать им содействие в получеIIии достоверной информачии о деятельности
возглавляемой организации в установленном порядке;

2.2.15. постоянно стремиl,ься к обеспечению как можно более эффективного

распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственности;
2.2.|6. принимать соответствующие меры для обеспечения безопасности и

конфиденциальности информаrtии, которая стала известна им в связи с
исполнением должностных обязаtlностей, за несанкционированное разглашение
которой они несут oTBeTcTBei l1,1ocTb;

2.2.17 . противолейст,вовать проявJIеl lиrlм коррупции и предпринимать меры
по её профилактике в IIорялке, установленном /lействуrоulим законодательством;

2.2.18. постояtIItо совершенствовать свои профессиональные знания и
навыки.

2.3. Руковолиl,еJIь tIo о,I,ноttlени}о l( сttоим рабо,l,никам лоJlжен:
2.3.1. быть для них образчом профессионализма, безупречной репутации,

способствовать формированиIо в учреждении благоприятного для эффективной
работы морч}льно-психологического климата;

2.З.2. своим личным поведением, подавать пример честности,
беспристрастности и справедливости.

3. СТАНДАРТ АНТИКОРРУПЦИОННОГО ПОВЕДЕНИЯ
руltоводl.{тЕлrl

З. l. Руковолитеэtь обязаIt:
З.1.1, про,гиводейсr,вова,t,ь гlрояl]Jlениям корруrlции и Ilредпринимать меры

по её профилактике в порядкс, ycTaIloBJIel IlloM tlормативtlыми правовыми актами
Российской Федерации, Ilермского края, БарлымскоI,о муниципыlьного округа;

3,1.2. уведомлять представи,геля Ilаllимателя (работолателя) о возникшем
конфликте интересов или о возможности его l]озникновения' а также принимать
меры по предотвраще1lиlо и урегулированиIо коrrфлик,га иtIтересов;

3.1.3. уведомлять представителя Itаtlимателя (работолателя), органы
прокуратуры обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к
совершению коррупционных правонарушен и й;

З.1,4. представлять сведеI]иrI о своих доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имуществеIII Iого характера, атакже сведеIIия о доходах, расходах,
об имуществе и обязатеJl bcl,l}ax имущес1,1]ен ного харакl,ера своих супруги
(супруга) и несовершеIlнолетIlих детей в соответствии с законодательством
Российской Федераuии;

3,1.5. использова,гь cperlc,I,I]a ма1,I,ериаl ыlо-,гехн и ческого, финансового и
иного обеспечеtлия, другое иN,lуlllество TOJIb](o в сIJязи с исполнением
должностных обязанностей.

3.2. РуководителIо в случаях, установленных законодательством Российской
Федерации, запрещаетсrI получа,гь в связи с исполнением должностных
обязанностей вознаграждеIIия от физических и Iоридических лиц (подарки,
денежное вознаграх(дение, соуды, услуги, опла,гу развлечений, отдыха,
транспортных расходов и иные вознаграждения).

3.3. Руковолитель гlризван:
3.3.1. принимать меры по предотвращению и урегулированиtо конфликта

интересов своих подчиненных;
З.З ,2, принимать меры по предупреждениIо коррупции среди своих

подчиненных;
З.3.3. не допускать случаев принуждения работников к участию в

деятельности политических партий, иных общественных и религиозных
объединений.

4. этич ECI{pt Е tl рА I} и"l А CJl у)к Ia Б tl () I,() п о l} ЕдЕl{ия
ру к()l}()ли1,IaJIrl

5. о,tl]пTCTI}Iiнн()с,г|, tл lIАруtllЕtlи l] положЕнии
rIACTOrl щ liго кодЕItсА

4.1. В служебном повелении Руководителtо необходимо исходить из
конституционных IlоJlожений o,t,oM, чl,о чеJlовек, его права и свободы являются
высшей ценностыо, и каждый гражданиIl имеет право на неприкосновенность
частной жизни, личную и семейнуIо тайrlу, защиту чести, достоинства, своего
доброго имени.

4.2. В служебном поведении Руководитель воздерживается от:
4.2.|. любого вида высказываний и действий дискриминационного

характера по признакам пола, возрасl,а, расы, национальности, языка,
гражданства, социального, имуU1ественного или семейного положения,
политических или религиозных предпочтений;

4.2.2. грубости, прояв.ltений пренебрежиr,ельного тона, заносчивости,
предвзятых заrчlечаний, Ilре/(ьяI]ления неIlравомерных, незаслуженных обвинений;

4.2,З. угроз, tlскорбиl,ельн ых выражений или реплик, действий,
препятствующих нормальiIому обlцеltиIо или провоtlируIоl]Iих противоправное
поведение;

4,2.4. курения во время служебных совещаний, бесед, иного служебного
общения с гражданами.

4.3. Руководи,I,ель призваll способст8оI]ать своим служебным поведением
установлению в коллек,Iиве деловых взаимоотношений и конструктивного
сотрудничества с работниками.

Руководитель должен быть вежливым, доброжелательным, корректным,
внимательным и проявлять терпимость в общеt,tии с гражданами и коллегами.

4.4. Внешний вид Ру ковоllиr,е.lrя при исполнении им должностных
обязанностей в зависимости о,г ус.rrовий службы и формата служебного
мероприятия должеI,1 соответствоl]ать обшlсttрилIятому деловому стилю, который
отличают официальность, сllержаI I носl,ь, 1,ра/lи 1lио[I ность, аккуратность.

5.1, Нарушеriие Руководителем положеllий настоящего Кодекса подлежит
моральному осуждениIо., а в случаях, предусмотреIrIrых федеральными законами,

нарушение положений lIастояulегo Кодекса влечет примеtIение к Руководителю
мер юридической отве,t,ствеrI}Iосl,и.

5.2, Соблюдение Руководителем положений настоящего Кодекса
учитывается при формировании кадрового резерва для выдвижения на
вышестоящие должrIости, а также при решении вопросов поощрения или
наJIожении дисциплинарных взысканий, в том числе за коррупционные
правонарушения,